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Seznam zkratek:

a. – arteria, tepna

ABG – air bone gap, kostně vzdušný rozdíl, kochleární rezerva, rozdíl prahu slyšení kostního

a vzdušného

Al 2O3 – oxid hlinitý

autokl. - autoklávování

CAT – Combined Approach Tympanoplasty, kombinace transkanálního a transkortikálního

přístupu

CT – počítačová tomografie

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová

FLEX HA – kompozitní materiál, hydroxyapatit a silikon

HAPEX – polymer hydroxyapatitu a polyetylenu

H0 – nulová hypotéza

H1 – alternativní hypotéza

ICWT – Intact Canal Wall technique, operační technika zachovávající stěnu zvukovodu

Ki-67 – nukleární antigen exprimovaný v aktivní části buněčného cyklu

lig. - ligamentum

m.- musculus, sval

mech. - mechanický

n.VII – VII. hlavový nerv, nervus facialis, lícní nerv

MIB 1 – protilátka proti nukleární antigenu Ki-67

OMS – otitis media secretorica

PORP – Partial Ossicular Replacement Prosthesis, částečná středoušní protéza, náhrada

kladívka a kovadlinky

PTFE – polytetrofluoroetylen, teflon

TORP – Total Ossicular Replacement Prosthesis, totální středoušní protéza, náhrada

kompletního řetězu kůstek
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1.1 Anatomie, histologie a funkce středního ucha

1.1.1 Anatomie středoušní dutiny

Středoušní dutina je tvořena dutinou bubínkovou, pneumatickým systémem spánkové kosti a

sluchovou trubicí.

1.1.1.1 Dutina bubínková

Dutina bubínková je štěrbinou spánkové kosti, která je širší ve svém rozměru vertikálním a

předozadním, užší v rozměru lateromediálním. V lateromediálním směru je dutina nejužší v

centrální části, kde vzdálenost promontoria (bazálního závitu hlemýždě) od bubínku je pouze

2 mm, zatímco v horní části se rozšiřuje na 6 mm a v hypotympanu na 4 mm. Ve vertikálním

a anteroposteriorním směru měří dutina bubínková kolem 15 mm.

Laterální stěnu bubínkové dutiny tvoří bubínek, os tympanicum a část šupiny spánkové

kosti označované klinicky jako scutum. Mediální stěnu tvoří struktury vnitřního ucha a kanál

lícního nervu. Spodinu dutiny bubínkové odděluje od jugulárního bulbu pouze tenká lamela

kosti, její nepravidelnosti jsou podmíněny variabilní pneumatizací. Strop bubínkové dutiny

(tegmen tympani) odděluje středoušní dutinu od nitrolební. Až v 6 % bývají nalezeny

dehiscence v tegmen tympani (1), které mohou být cestou přestupu infekce ze středouší do

nitrolební dutiny.

Bubínkovou dutinu lze rozdělit v rovině vertikální na epitympanum (nad úrovní horní stěny

zvukovodu), mezotympanum (v úrovni bubínku) a hypotympanum (pod úrovní horní stěny

zvukovodu). Dále rozlišujeme protympanum (přední tympanum) a retrotympanum (zadní

tympanum).

Epitympanum (atticus) je dutina nadbubínková. Jedná se o část bubínkové dutiny nad úrovní

horního okraje bubínku. V epitympanu se nacházejí středoušní kůstky (hlavička kladívka, tělo

a krátký výběžek kovadlinky), jejich ligamenta (lig. incudis posterius, lig. incudomallei

laterale, lig. mallei anterius) a slizniční řasy (plica incudomallearis lateralis, plica ligamenti

incudis posterius, plica m. tensor tympani). Hlavička kladívka rozděluje epitampanum na

menší přední a prostornější zadní část. Jako samostatný prostor nadbubínkové dutiny bývá

označován Prussakův prostor, který je klinicky významný v patogenezi atikálního
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cholesteatomu. Tento prostor je ohraničen mediálně hlavičkou a krčkem kladívka, laterálně

scutem, strop tvoří ligamentum mallei posterius a plica incudomallearis, dno tvoří řasa lig.

mallei lateralis (2, 3).

Mezotympanum je střední částí bubínkové dutiny. Od epitympana je odděleno

mezoepitympanální (interatikotympanickou) bariérou. Bariéru tvoří hlavička kladívka, tělo a

krátký výběžek kovadlinky, jejich ligamenta a slizniční řasy plica m. tensoris tympani a plica

incudomallearis (3, 4). Otvor v této bariéře (isthmus tympani) zajišťuje komunikaci mezi

mezotympanem a mediálním atikem a tím umožňuje ventilaci epitympana. Druhá možná

cesta ventilace mezi mezotympanem a epitympanem je přes fossa incudis posteriorně od lig.

incudis posterius (isthmus tympani posterius).

Hypotympanum je dolní částí bubínkové dutiny pod úrovni anulu bubínku. Je tvořena

tympanickou kostí a mediálně kostí skalní. Anteromediálně má hypotympanum úzký vztah ke

karotickému kanálu. Poloha a tvar spodiny hypotympana jsou podmíněny polohou

jugulárního bulbu a individuální pneumatizací spánkové kosti.

Protympanum tvoří přední část mezotympana. Nachází se zde tympanické ústí sluchové

trubice. Mediální stěnu tvoří kostěný kanál a. carotis interna.

Retrotympanum je zadní částí bubínkové dutiny. Fossa incudis ohraničuje retrotympanum

shora a dorzálně, mediálně se nachází otická kapsula a inferiorně pokračuje na spodinu

bubínkové dutiny. Nachází se zde kanál lícního nervu, šlacha třmínkového svalu a klinicky

významné prohlubně recessus facialis a sinus tympani. Sinus tympani je jednou ze tří

prohlubní mediální stěny mezotympana, dalšími jsou jamky oválného a okrouhlého okénka

labyrintu. Sinus tympani se nachází mediálně od valu n. VII, od oválného okénka jej odděluje

kostěná hrana označovaná jako ponticulus, od okrouhlého okénka subiculum. Klinicky

významný je tento prostor v chirurgii cholesteatomu. Cholesteatom v sinus tympani není

dostupný přímému pohledu z přední ani ze zadní tympanotomie. K vizualizaci se využívá

zrcadlo nebo andoskop, k odstranění pak lomený nástroj dosahující 3-4 mm za úhel lomu.

Laterálně od sinus tympani se nachází recessus facialis. Jedná se o prohlubeň v zadní stěně

retrotympana, mediálně se nachází n. VII, laterálně anulus tympanicus a chorda tympani.

Recessus facialis je přístupovou cestou do mezotympana při operacích zavřenou technikou

(Canal wall up, ICWT, CAT).
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1.1.1.2 Pneumatický systém spánkové kosti

Rozsah pneumatizace spánkové kosti je individuálně variabilní. Je závislý na vrozené

dispozici, prodělaných středoušních zánětech a funkci sluchové trubice (5, 6).

Mimo dutinu bubínkou rozlišujeme další čtyři pneumatizované části spánkové kosti (a-d).

a) Mastoidní oblast

Po narození je mastoidní pneumatizace tvořena jen jednou dutinou označovanou jako

antrum mastoideum. Dutina je propojena s epitympanem přes aditus ad antrum. Po prvním

roce života se postupně vytvářejí další sklípky navzájem oddělené kostěnými subsepty. Vyvíjí

se centrální a periferní mastoidní trať sklípků. Centrální trať je dle své polohy nazývána

intersinofaciální a nachází se mezi mastoidním úsekem n. VII a esovitým splavem. Periferní

sklípky dělíme dle jejich lokalizace na tegmentální, sinodurální, perisinuozní, faciální a

hrotové nacházející se v hrotu mastoidního výběžku. Individuální variabilitu pneumatizace

v mastoidní oblasti dokládá Zuckerkandlův soubor 250 lidských temporálních kostí,

studovaných anatomicky, kde byla pouze ve 37 % vytvořena kompletní mastoidní

pneumatizace, v 43 % částečná skleroza spánkové kosti a ve 20 % byla na místech diploické

kosti prokázána kompletně sklerotická kost (7). Rozdílný stupeň mastoidní pneumatizace

ukazuje Obr. 1.

b) Perilabyrintální oblast

Perilabyrintální oblast pneumatizace spánkové kosti je tvořena supralabyrintálními a

infralabyrintálními sklípky nacházejícími se nad a pod labyrintem, vzácně také sklípky

translabyrintální jdoucí arkádou horního polokruhovitého kanálku.

c) Oblast hrotu pyramidy

Pneumatizace hrotu pyramidy je tvořena sklípky peritubárními a apikálními. Peritubární

sklípky se nacházejí kolem kostěné části sluchové trubice a leží anterolaterálně od

karotického kanálu. Apikální sklípky leží v hrotu pyramidy anteromediálně od karotického


[…]


než 5 % viabilní tkáně byl prokázan obdobný přenos zvukové energie jako u kůstek viabilních

se zachováním své integrity i po 25 letech po operaci (157).

Při odběru středoušní kůstky jsme vytvořili centrální peforaci bubínku. Přestože nebyla

podávána experimentálním zvířatům antibiotika, nebyl zaznamenán v pooperačním období

hnisavý středoušní záunět. K zacelení peforace bubínku došlo v 50 % případů. Sledovali jsme

závislost reparativního procesu bubínku a kostní osteoneogeneze. Statistickým zpravováním

dat jsme neprokázali závislost hojení kostěného defektu tympanické buly a perforace bubínku.
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Rovněž nebyla prokázána závislost mezi zacelením bubínku a pevnou fixací implantovaného

inkudomaleárního komplexu ke stěně buly.
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4. Závěr

Autolognímu materiálu je v kofochirurgii ve většině indikací dávána přednost před

materiálem aloplastickým či homologním. Výjimečné postavení při volbě materiálu

k rekonstrukci převodního systému mají pacienti s cholesteatomem. U těchto pacientů není

doporučováno využití autologní středoušní kůstky v rekonstrukční fázi operace pro riziko

reziduální choroby ve středoušní kůstce. Klinická a experimentální část studie řeší otázku

vztahu cholesteatomu ke středoušním kůstkám a možnosti jejich ošetření k minimalizaci

rizika reziduální choroby a přípravy kůstky k autologní osikuloplastice.

4.1 Naplnění hlavních cílů studií:

4.1.1 Posouzení vztahu cholesteatomu ke středoušním kůstkám

Při studiu vztahu cholesteatomu ke středoušním kůstkám jsme prokázali, že cholesteatom se

šíří po povrchu středoušní kůstky, způsobuje povrchovou osteolýzu, dochází však také

k podrůstání čepů cholesteatomu pod tenkou povrchovou kostní lamelu. Nebyla prokázána

hlubší invaze cholesteatomu do vaskulárních či dřeňových prostor. Pouhé mechanické

ošetření povrchu středoušní kůstky studenými nástroji bez použití frézy proto považujeme

za nedostatečné - neeliminuje riziko perzistence rezidua cholesteatomu pod povrchovou

kostní lamelou.

4.1.2 Nalezení metody ošetření středoušních kůstek, která by minimalizovala riziko

perzistence cholesteatomu ve středoušních kůstkách a připravila by tak k ůstku pro

autologní osikuloplastiku

Na základě histologických nálezů cholesteatomu na povrchu středoušních kůstek jsme

zvolili dvě metody k eliminaci cholesteatomu. Obě tyto metody splňují kritéria snadné

dostupnosti, rychlosti ošetření umožňující jednodobou sanačně-rekonstrukční operaci a také

kritérium nízké ceny ošetření.

První metodou je mechanické odstranění cholesteatomu s vyfrézováním povrchu kůstky

diamantovou frézou pod kontrolou operačního mikroskopu. Tato metoda je účinná především

u méně destruovaných kůstek, u kterých jsme tímto ošetřením vždy cholesteatom kompletně
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odstranili. U středoušních kůstek s těžkou destrukcí tato metoda v jednom případě selhala.

Proto u těžce destruovaných kůstek pouhé mechanické ošetření považujeme za nedostatečné.

Druhou testovanou metodou je kombinace mechanického ošetření středoušní kůstky

s vyfrézováním jejího povrchu a následné termické ošetření autoklávováním po dobu 4 minut

při teplotě 134°C. Touto druhou metodou jsme uspěli ve všech případech. Nebyly nalezeny

žádné známky perzistence cholesteatomu v ošetřených kůstkách. Metoda se jeví jako

spolehlivá i u těžce destruovaných středoušních kůstek.

4.2 Naplnění dílčích cílů studií:

4.2.1 Posouzení rozdílu v destrukci kladívka a kovadlinky cholesteatomem

Byl prokázán statisticky významný rozdíl v postižení kladívka a kovadlinky

cholesteatomem. Cholesteatom častěji aroduje kovadlinku. Těžká destrukce těla kovadlivky je

statisticky signifikantně častější než těžká destrukce hlavičky kladívka. Destrukce kladívka II.

stupně byla doprovázená vždy destrukcí kovadlinky stejného stupně či úplným chyběním

kovadlinky.

4.2.2 Posouzení rozdílu v agresivitě juvenilního cholesteatomu a cholesteatomu

dospělých ke středoušním kůstkám

Nebyl prokázán rozdíl v tíži postižení středoušních kůstek u juvenilního cholesteatomu

v porovnání s cholesteatomem dospělých.

4.2.3 Posouzení změn ve středoušních kůstkách po termickém ošetření (autoklávování).

Změny autoklávovaných středoušních kůstek a reakce středoušní sliznice na jejich

implantaci byly studovány v experimentu na zvířeti (morčeti). Pooperační nálezy prokázaly,

že autoklávováním při teplotě 134°C po dobu 4 minut dochází k povrchové devitalizaci,

dostatečné k eliminaci dlaždicobuněčného epitelu na povrchu středoušní kůstky.

Autoklávováním nedochází ke změnám ve struktuře kosti. Kůstky si zachovávají svoji

integritu, pevnost a lamelární strukturu. Dochází ke snížení počtu vitálních osteocytů, ale

nedochází k úplné devitalizaci kosti. Po 30 dnech od implantace již byly pozorovány známky

osteoneogeneze. Autoklávované kůstky se integrují do středouší, povrch kůstky přerůstá
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středoušním epitelem, nebyly zaznamenány nežádoucí reakce měkkých tkání proti štěpu.

Nebyl zaznamenán případ rozpadu či odhojení středoušní kůstky ze středouší. U všech

experimentálních zvířat byla implantace středoušní kůstky úspěšná bez známek odhojení či

rozpadu autoklávované středoušní kůstky.
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