Oponentský posudek dizertační práce MUDr. Lukáše Školoudíka:
„Využití autologního materiálu ve středoušní chirurgii“

Předložená práce si klade za cíl posoudit vztah cholesteatomu ke středoušním kůstkám a nalézt
metodu ošetření středoušních kůstek, která by minimalizovala riziko perzistence cholesteatomu
ve středoušních kůstkách a připravila by tak kůstku pro autologní osikuloplastiku. Vedlejším
cílem studie je posouzení rozdílu v destrukci kladívka a kovadlinky cholesteatomem, posouzení
rozdílu v agresivitě juvenilního cholesteatomu a cholesteatomu dospělých a posouzení změn ve
středoušních kůstkách po termickém ošetření (autoklávování).
Práce obsahuje kromě poděkování, obsahu a seznamu zkratek následující části:
Teoretickou část - anatomii, histologii, fyziologii, autologní, popis homologních a syntetických
materiálů používaných při rekonstrukci převodního systému středouší (38 stran)
Klinickou a experimentální studii (26 stran)
Diskuzi (10 stran)
Závěr (3 strany)
Literaturu (11 stran, 177 citací).

Zvolené téma
Zvolené téma je aktuální. Rekonstrukční chirurgie středouší není dosud uzavřenou kapitolou,
trvale jsou hledány optimální materiály a postupy pro rekonstrukci a zlepšení funkce převodního
systému středouší. Teoretické kapitoly ukazují na velmi dobrou orientaci autora ve
zvoleném oboru. Text je srozumitelný, exaktní a přehledně uspořádaný.

Metody zpracování
Dizertační práce má klinickou a experimentální část. V klinické části bylo vyšetřeno 80
středoušních kůstek získaných od 46 pacientů a kůstky byly po vyšetření operačním
mikroskopem systematicky rozděleny do dvou skupin (lehká destrukce kůstky a těžká destrukce
kůstky) a na základě histologických nálezů byly stanoveny metody ošetření středoušních kůstek
k eliminaci cholesteatomu. Práce je ojedinělá provedením experimentu na zvířeti a exaktně
zpracovanou metodikou provedení experimentu. Do projektu bylo zařazeno 18 morčat, u 16
z nich byla provedena reimplantace kladívko-kovadlinkového komplexu a s odstupem 30 dnů
byla zvířata usmrcena a středoušní kůstky histologicky zpracovány. Cílem bylo sledovat vliv
autoklávování na stabilitu středoušních kůstek a jejich integraci do středouší morčat. Je přesně a
detailně popsán a zdokumentován operační výkon, anatomie a histologické nálezy pokusného
zvířete. Výsledky byly zpracovány statisticky pomocí Fisherova přesného textu.
Po formální stránce je práce dokumentována a zpracována velmi dobře. Validnějších výsledků by
zřejmě bylo dosaženo při vyšším počtu případů ve studii.
Lze ale konstatovat, že po metodologické stránce dizertace bohatě splnila sledovaný záměr;
zvolené metody zpracování jsou adekvátní cílům dizertační práce.

Výsledky diserta ční práce
Bylo prokázáno, že cholesteatom způsobuje povrchovou osteolýzu, ale může i podrůstat pod
povrchovou kostní lamelu. Novým poznatkem je nalezení spolehlivého způsobu úpravy
autologního kostního materiálu. Pro eliminaci cholesteatomu se jevila jako spolehlivá metoda

kombinující mechanické ošetření s termickým ošetřením (4 minuty při teplotě 134). Byla také
prokázána statisticky významně častější aroze kovadlinky. Nebyl prokázán rozdíl v tíži postižení
středoušních kůstek u juvenilního cholesteatomu v porovnání s cholesteatomem dospělých.
Nové poznatky vyplývají rovněž z experimentu: u 12 ze 16 implantovaných středoušních kůstek
bylo prokázáno přerůstání okolní středoušní sliznice na implantovanou středoušní kůstku.
Známky cholesteatomu nebyly pozorovány u žádného z vyšetřených zvířat. Autorovi se podařilo
prokázat vhodnost autoklávovaného autologního kostního materiálu.

Připomínky
Po formální stránce práce obsahuje jen několik drobných chyb, některé tabulky jsou poněkud
méně srozumitelné. Spolehlivost metody byla prokázána mikroskopickým vyšetřením, škoda, že
se spolehlivost nepodařilo potvrdit statisticky – to je zřejmě dáno menším počtem vzorků.

Otázky na autora:
Vyhodnocoval autor také funkční výsledky po rekonstrukci středouší autologními kůstkami?
Pozoroval autor u revizních operací fixaci rekonstruovaného řetězu kůstek?

Závěr
Student prokázal tvůrčí schopnosti, práce splňuje požadavky kladené standardně na
disertaci v oboru otorhinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku, splnila stanovené cíle, a
proto doporučuji práci k obhajobě.
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